A **P**otest etiam probari conclusio ratione D. Thomæ. Si Angelus per vires suā naturā posset cognoscere futura contingentia, vel ea cognoscet in causis, vel in seip̄s? Non in causis, quia liberum arbitrium ex se indifferens est ad unam & alteram partem, & æquè respicit unam atque alteram; subindeque ex illo non magis intelligitur eventus futurus quām non futurus: nec in seip̄s, quia futura non existunt in tempore, quod est propria illorum mensura, cum non sint producta, & extra causas posita; sed solum in mensura superiori eternitatis, quæ cū in sit infinita & indivisibilis, ambit omne tempus, coexistit non solum rebus praesentibus, sed etiam præteritis & futuris, & ut loquitur S. Doctor: *Cum sit simplex, toti temporis adeq̄, & ipsum includit.* Atqui sola cognitionis divina mensura eternitatis, non verò angelica, cuius propria mensura est ævum, vel tempus dicitur, ut supra disputatione 6. ostendit est: Ergo solum Dei est, omnia futura in seip̄s videre, prout sunt praesentia in mensura suā eternitatis, non verò hominis, vel Angelī.

Eadem ratione utitur idem S. Doctor infra quæst. 86. art. 4. ad probandum intellectum humanum non posse per vires suā naturā futura contingentia cognoscere. Illam tamē despici Vazquez hic disp. 108. cap. 2. vocans eam infamam: quia (inquit) licet Angelus per vires suā naturā non possit certò cognoscere futurum contingens, neque in seip̄o, neque in suis causis, bene tamē in veritate objectiva propositionum contradictoriarum, quæ de ipso futuro ab Angelo formari possunt: utpote cū haec sit natura titillium propositionum, quod antecedenter ad quicunque determinationem causarum sui obiecti una sit determinatè vera, & altera falsa. Adit non posse ratione philosophicā veritatem istam probari, sed solum ex Scriptura & SS. Parum testimonis. Sux tamē paulo post assertions oblitus, num. 19. ait, ideo Angelum non intelligat futura contingentia, quia non sunt objecta naturaliter accommodata ejus intellectui.

Verò haec ratio Vazquez nihil aliud est, quām ridicula principii petitio: quid anima aliud est futura illa non posse certò cognoscī ab Angelo, quām esse objecta intellectui ejus imprportionata, sive non accommodata? Hoc ipsum ergo est quod inquiritur, & quod remanet probandum: cur scilicet futura illa non sint objecta proportionata intellectus Angelici. Addo quod, cū sint objecta naturalia, ac proinde ejusdem ordinis cum potentia Angelī, sufficienter ei videantur esse proportionata.

Aliud verò quod dicit Vazquez, nempe futura libera posse ab Angelo cognoscī in veritate objectiva propositionum contradictoriarum de futuro contingentē, non minus absurdum est: nam ratio & lex contradictionis petit solum quod si una pars est vera, altera sit falsa; non autem quod si alia sit determinatè vera, ridiculum enim est dicere quod v.g. ista propositiō: *Petrus erat ambulans*: ex eo quod illi apponam contradictoriā (quod omnino per accidens est) reddantur certa & determinata. Unde D. Thomas quæst. 16. de malo art. 7. *Ea que sunt ad eternitatem, non possunt præcognoscī in suis causis determinari, sed sub disunctione, utpote quia erunt vel non erunt, sic enim habent veritatem.* Determinata ergo veritas in futuris contingentibus, nec ex ratione oritur, nec ex natura ipsius futuri.